
 

I LIBRI 
 

1. BARRELLA, GIOVANNI 
Poesie milanesi / G. Barrella [et al.] ; c 
on introduzione di L. M. Capelli. - Milano : Famiglia 
Meneghina, stampa 1926. - 202 p. ; 20 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 1) 
 

2. CARDANO, GEROLAMO 
L'autobiografia : (de propria vita) / di Gerolamo Cardano 
; traduzione, introduzione e note di Angelo Bellini. - 
Milano : Famiglia Meneghina, 1932. - 487 p. : 1 ritr. ; 20 
cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 1 supplemento) 
 

3. GIULINI, ALESSANDRO 
A Milano nel Settecento : studi e profili / Alessandro 
Giulini. - Milano : Famiglia Meneghina, 1926. - 183 p., [4] 
c. di tav. : ill., ritr. ; 21 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 2) 
 

4. MADINI, PIETRO 
Luca Beltrami nell'aneddoto ed altri appunti storici e 
folcloristici / Pietro Madini. - Milano : Famiglia 
Meneghina, stampa 1934. - 269 p. ; 21 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 2 supplemento) 
 

5. VISCONTI, ALESSANDRO 
Le scuole palatine di Milano / Alessandro Visconti. - 
Milano : Famiglia Meneghina, 1927. - 172 p., [8] c. di tav. 
: ill. ; 20 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 3) 
 

6. CAPELLI, LUIGI MARIO 
Giovanni Mari : poeta e scrittore milanese / Luigi Mario 
Capelli ; con presentazione di Carlo Ravasio e una nota 
bibliografica di M. Di Nardo. – Milano : Famiglia 
Meneghina, stampa 1935. - 121 p., 1 c. di tav. : 1 ritr. ; 21 
cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 3 supplemento) 
 

7. DOLCI, GIULIO 
Milano nel Quarantotto : con appendice di documenti / 
Giulio Dolci. - Milano : Famiglia Meneghina, 1927. - 271, 
[20] p., [16] c. di tav. : ill. ; 21 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 4-5) 
 

8. TAMBORINI, ALESSANDRO 
I santi milanesi / Alessandro Tamborini. - Milano : 
Famiglia Meneghina, 1927. - 304 p., [10] c. di tav. : ill. ; 
20 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 6) 
 

9. CODARA, GIUSEPPE 
I Navigli di Milano : passato, presente e futuro / Giuseppe 
Codara. - Milano : Famiglia Meneghina, 1927. - 189 p., 
[21] c. di tav. : ill. ; 20 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 7) 

10. COLOMBO, ALESSANDRO 
Milano preromana, romana e barbarica / Alessandro 
Colombo ; con indice toponomastico a cura di Mario 
Capelli. - Milano : Famiglia Meneghina, 1928. - 236 p. ; 
20 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 8-9) 
 

11. COLOMBO, ALESSANDRO 
Milano feudale e comunale / Alessandro Colombo ; con 
indice toponomastico a cura di Luigi Mario Capelli. - 
Milano : Famiglia Meneghina, 1928. - 206 p., [4] tav. 
ripieg. ; 21 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 10) 
 

12. OTTOLINI, ANGELO 
Milano e la seconda Repubblica Cisalpina : (2 giugno 
1800-14 febbraio 1802). / Angelo Ottolini. - Milano : 
Famiglia Meneghina, 1929. - 207 p., [14] c. di  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 11) 
 

13. MADINI, PIETRO 
La scapigliatura milanese : notizie ed aneddoti / Pietro 
Madini. - Milano : Famiglia Meneghina, 1929. - 262 p., 
[10] c. di tav. : ritr. ; 20 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 12) 
 

14. STRADA, MARCO 
La Zecca di Milano e le sue monete / Marco Strada. - 
Milano : Famiglia Meneghina, 1930. - 172 p., [3] c. di tav. 
: ill. ; 25 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 13) 
 

15. POLLINI, LEO 
Mazzini e la rivolta milanese del 6 febbraio 1853 / Leo 
Pollini. - Milano : Famiglia Meneghina, 1930. - 405 p., [5] 
c. di tav. : ill., ritr. ; 20 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 14-15) 
 

16. MEDICI, LUIGI – MAGGI, GIAN ANTONIO 
Maria Maggi poeta meneghino : pubblicazione per il terzo 
centenario della nascita / Luigi Medici e Gian Antonio 
Maggi. - Milano : Famiglia Meneghina, 1930. - 353 p., 5 c. 
di tav. : ill. ; 20 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 16-17) 
 

17. BELLEZZA, PAOLO 
Manzoni milanese e altri studi / Paolo Bellezza. - Milano : 
Famiglia Meneghina, 1930. - 237 p., [2] c. di tav. : ritr. ; 
20 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 18) 

18. OLIVIERI, DANTE 
 
Dizionario di toponomastica lombarda : nomi di comuni, 
frazioni, casali, monti, corsi d'acqua, ecc. della regione 
lombarda, studiati in rapporto alla loro  
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origine / Dante Olivieri. - Milano : Famiglia Meneghina, 
1931. - 602 p. ; 20 cm. 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 19-20) 
 

19. PORTA, CARLO 
Poesie milanesi / di Carlo Porta ; a cura di Giulio Decio e 
di Luigi Mario Capelli ; precede uno studio su «Il riso di 
C. Porta e il giansenismo» di Ettore Rota. - Milano : 
Famiglia Meneghina, 1933. - CXLVII, 658 p., [2] c. di tav. 
: ritr., autogr. ; 21 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 21-22) 
 

20. GIULINI, ALESSANDRO 
Curiosità di storia milanese / Alessandro Giulini. - Milano 
: Famiglia Meneghina, 1933. - 246 p., [9] c. di tav. : ill. ; 
21 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 23) 
 

21. CAZZAMINI MUSSI, FRANCESCO 
Il giornalismo a Milano : dalle origini alla prima guerra 
d'indipendenza / Francesco Cazzamini Mussi. - Milano : 
Famiglia Meneghina, stampa 1934. - 467 p., [10] c. di tav. 
: ill. ; 21 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 24) 
 

22. COLOMBO, ALESSANDRO 
Milano sotto l'egida del carroccio : la «città stato» / 
Alessandro Colombo. - Milano : Famiglia Meneghina, 
stampa 1935. - 390 p. ; 21 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 25) 
 

23. MEZZETTI, AMALIA 
L'acquaforte lombarda nella seconda metà dell'800 / 
Amalia Mezzetti. - Milano : Famiglia Meneghina, stampa 
1935. - 230 p., [57] c. di tav. ; 20 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 26) 
 

24. VENTURINI, LUIGI 
L'anima del dialetto : alcuni capitoli della storia del vivere 
milanese interpretata dalle vecchie espressioni dialettali / 
Luigi Venturini. - Milano : Famiglia Meneghina, stampa 
1935. - 240 p., [8] c. di tav. . ill. ; 21 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 27) 

25. FLORI, EZIO 
Manzoni, Andrea Verga e i Grossi : da documenti inediti : 
con 33 tavole fuori testo / Ezio Flori. - Milano : Famiglia 
Meneghina, stampa 1936. - 184 p., [26] c. di tav. : ill. ; 21 
cm  
(I libri della Famiglia Meneghina ; 28) 
 

26. CASTELLI, GIUSEPPE 
Figure dell'Ottocento alla «Ca’ Granda» : amministratori, 
medici, farmacisti / Giuseppe Castelli ; refazione di Paolo 
Arcari. - Milano : Famiglia Meneghina, 1940. - 605 p., 
[24] c. di tav. : ill. ; 20 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina ; 29-30) 
 
 

27. VISCONTI, ALESSANDRO – TEGANI, ULDERIGO 
Le fontane di Milano / Alessandro Visconti, Ulderico 
Tegani ; con una introduzione di Ambrogio Annoni sulla 
rinascita di Milano e prefazione di Gaetano Venino ; 
illustrate con 12 riproduzioni di quadri di Piera Carbone. - 
Milano : Famiglia Meneghina, 1945. - 114 p., [12] c. di 
tav. : ill. ; 20 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina. Serie 4 ; 31) 
 

28. CAZZAMINI MUSSI, FRANCESCO  
La congiura di Gerolamo Morone / Francesco Cazzamini 
Mussi. - Milano : Famiglia Meneghina, 1945. - 348 p., 
[15] c. di tav. : ill., ritr. ; 20 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina. Serie 4 ; 32) 
 

29. BOLZA, GIORGIO –  PAGANI, SEVERINO 
Tipi e macchiette della Milano di ieri e di oggi / Giorgio 
Bolza e Severino Pagani ; con 25 disegni di Giuseppe 
Pessina - Milano : Famiglia Meneghina, 1946. - 284 p. : 
ill. ; 20 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina. Serie 4 ; 33) 
 

30. FLORI, EZIO 
Grande e piccola vita d'Alessandro Manzoni / Ezio Flori. - 
Milano : La Famiglia Meneghina, 1947. - 156 p., [10] c. di 
tav. : ill. ; 20 cm 
(I libri della Famiglia Meneghina. Serie 4 ; 34) 
 

31. MEDICI, LUIGI 
Letteratura milanese dagli albori ai giorni nostri / Luigi 
Medici. - Milano : Famiglia Meneghina, 1947. - 589 p., 20 
c. di tav. : ill. ; 20 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina. Serie 4 ; 35-36-37) 
 

32. CASTIGLIONI, CARLO 
La Chiesa milanese durante il Seicento / Carlo Castiglioni. 
- Milano : Famiglia Meneghina, 1948. - 359 p., 8 c. di tav. 
: ill. ; 20 cm  
(I libri della Famiglia Meneghina. Serie 4 ; 38-39) 
 

33. MORLIN VISCONTI MELZI D’ERIL, ALESSANDRA 
La vita politica milanese nel «Guerin meschino» : dal 
1882 al 1914 / Alessandra Morlin Visconti Melzi d'Eril. - 
Milano : Famiglia Meneghina, 1949. - XV, 462 p. : ill. ; 20 
cm 
(I libri della Famiglia Meneghina. Serie 4 ; 40) 
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IL TEATRO  
 

1. MEDICI, LUIGI 
El club de la cerva : reminiscenze storiche milanesi : tre quadri in versi / Luigi Medici. - Milano : Famiglia Meneghina, 1930. 
- 141 p., [3] c. di tav. : ill. ; 20 cm 
(Teatro della Famiglia Meneghina ; 1) 
 

2. BOLZA, GIORGIO 
La lùna sui tecc ; Ona marsina che va a penèll ; I balonitt de carta / Giorgio Bolza. - Milano : Famiglia Meneghina, 1930. - 
141 p. ; 20 cm 
(Teatro della Famiglia Meneghina ; 2) 
 

3. BERTINI, GUIDO 
L'anima travasada : commedia in tre atti / Guido Bertini. - Milano : Famiglia Meneghina, 1932. - 78 p. ; 20 cm 
(Teatro della Famiglia Meneghina ; 3) 
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GLI OPUSCOLI 

 
1. CAPELLI, LUIGI MARIO 

La maschera di Meneghino / L. M. Capelli. - Milano : Famiglia Meneghina, dopo 1924. - 15 p. ; 17 cm 
(Gli opuscoli della Famiglia Meneghina ; 1) 
 

2. CAPELLI, LUIGI MARIO 
La caricadura a Milan : do paroll a la bonna per l'inaugurazion de l'Esposizion de caricadur e de maggett a la Famiglia 
Meneghina (4 dicember del 1927) / L. M. Capelli. - Milano : Famiglia Meneghina, [dopo 1927]. - 25 cm. ; 17 cm 
(Gli opuscoli della Famiglia Meneghina ; 3) 
 

3. RAMPERTI, VIRGILIO 
Ricordiamo i dimenticati : per la storia del teatro milanese / Virgilio Ramperti ; con due illustrazioni di I. Parbera e note di L. 
M. Capelli. – Milano : Famiglia Meneghina, [post 1927]. - 31 p. : ill. ; 18 cm  
(Gli opuscoli della Famiglia Meneghina ; 4) 
 

4. CERNEZZI, LUIGI 
La Galleria Vittorio Emanuele 2 e il suo grande architetto / Luigi Cernezzi. - Famiglia Meneghina, [1928?]. - 39 p. : ill. : 1 
ritr. ; 17 cm  
(Gli opuscoli della Famiglia Meneghina ; 5) 
 

5. BERTINI, ENRICO 
Tucc mansin!! : versi / di Enrico Bertini ; con illustrazioni di Daniel Fontana. - Milano : Famiglia Meneghina, dopo 1927. - 18 
p. : ill. ; 17 cm  
(Gli opuscoli della Famiglia Meneghina ; 7) 
 

6. RAMPERTI, VIRGILIO 
Il teatro Fossati nella vita ch'egli visse dal 1859 al 1925 : una «vigna d'oro» che scompare / Virgilio Ramperti. - Milano : 
Famiglia Meneghina, pref. 1929. - 54 p. : ill. ; 17 cm 
(Gli opuscoli della Famiglia Meneghina ; 8-9) 
 

7. OLIVIERI, DANTE 
Aggiunte al dizionario di toponomastica lombarda. Serie prima / Dante Olivieri. - Milano : Famiglia Meneghina, [post 1931]. - 
24 p. ; 17 cm 
(Gli opuscoli della Famiglia Meneghina ; 10) 
 

8. BOLZA, GIORGIO  
Portinara 1900 : monologo / Giorgio Bolza. - Milano : Famiglia Meneghina, dopo 1933. - 13 p. : ill. ; 17 cm  
(Gli opuscoli della Famiglia Meneghina ; 11) 
 

9. BOLZA, GIORGIO 
A Natal se piang nò! : commedia in un atto / di Giorgio Bolza. - Milano : Famiglia Meneghina, dopo 1933. - 22 p. ; 16 cm  
(Gli opuscoli della Famiglia Meneghina ; 12) 
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L’ALMANACCO - STRENNA 
Nel dicembre del 1931 veniva pubblicato il primo Almanacco della Famiglia Meneghina per l’anno 1932, per i tipi della 

Casa Editrice Ceschina. Era allora Resgiò il conte Pier Gaetano Venino, senatore del Regno, che patrocinò questa geniale idea 
per undici anni di seguito. Nacque così l’altra importante attività editoriale della Meneghina. 

Nella presentazione dell’Almanacco del 1931, Luigi Mario Capelli ricorda che questo calendario “mira, come le altre 
nostre pubblicazioni, a far rivivere un po’ del nostro passato, a contribuire alla conoscenza del nostro laborioso presente e a 
conservare quelle casalinghe e modeste virtù che son la parte meno appariscente, ma non per questo meno cara e meno intima 
delle tradizioni milanesi.” 

LE STRENNE 
 

1. BAGNOLI, RAFFAELE – SECCHI TARUGI, LUISA – NECCHI PEPPINO 
Mediolanum : dalle palafitte alla città imperiale / Raffaele Bagnoli, Luisa Secchi Tarugi, Peppino Necchi. - Milano : 
«Famiglia Meneghina», 1981. - 163 p. : ill. ; 24 cm 
 

2. BAGNOLI, RAFFAELE – NECCHI PEPPINO – FAVA, FRANCO 
Milano : gotica longobarda carolingia : origine del comune milanese / Raffaele Bagnoli, Peppino Necchi, Franco Fava. - 
Milano : «Famiglia Meneghina», 1882. - 166 p. : ill. ; 24 cm 
Suppl. al fascicolo Giugno - Dicembre 1881 della «Famiglia Meneghina - Rassegna di vita milanese». 
 

3.  BAGNOLI, RAFFAELE 
Castelli del milanese : fra il Ticino e l'Adda / Raffaele Bagnoli. - Milano : «Famiglia Meneghina», 1983. - 206 p. : ill. ; 24 cm  
Supplemento al fascicolo Giugno - Dicembre 1982 della «Famiglia Meneghina - Rassegna di vita milanese». 
 

4. BAGNOLI, RAFFAELE – FAVA, FRANCO 
Milano : il tramonto delle Signorie : la dominazione Spagnola : la città Sabauda e Austriaca / Raffaele Bagnoli, Franco Fava. 
- Milano : «Famiglia Meneghina», 1984. - 209 p. : ill. + 1 c. geogr. ripieg. ; 24 cm  
Suppl. al fascicolo Giugno - Dicembre 1983 della «Famiglia Meneghina - Rassegna di vita milanese».  
 

5. BAGNOLI, RAFFAELE  
Milano : il periodo Napoleonico : il ritorno degli Austriaci : il Risorgimento : l'Unità d'Italia / Raffaele Bagnoli. - Milano : 
«Famiglia Meneghina», 1985. - 194 p. : ill ; 24 cm  
 Suppl. al fascicolo Giugno - Dicembre 1984 della «Famiglia Meneghina - Rassegna di vita milanese». 
 

6. BAGNOLI, RAFFAELE  
Milano : capitale morale d'Italia : metropoli europea 1900-1950 / Raffaele Bagnoli. - Milano : «Famiglia Meneghina», 1986. - 
205 p. : ill. ; 24 cm 
Suppl. al fascicolo Ottobre - Dicembre 1985 della «Famiglia Meneghina - Rassegna di vita milanese». 
 

7. Abbazie della «Bassa Milanese» / Raffaele Bagnoli, Franca Cerudi, suor Teresa Maria Castel O.S.B., padre Paolo Calliari 
O.M.V, Giuseppe De Carli. - Milano : «Famiglia Meneghina», 1987. - 223 p. : ill ; 24 cm 
Suppl. al fascicolo Ottobre - Dicembre 1986 della «Famiglia Meneghina - Rassegna di vita milanese». 
 

8. BAGNOLI, RAFFAELE 
Milano : le sue strade raccontano / Raffaele Bagnoli. - Milano : «Famiglia Meneghina», 1988. - 247 p. : ill. ; 24 cm  
Suppl. al fascicolo Dicembre 1987 della «Famiglia Meneghina - Rassegna di vita milanese». 
 

9. VISINTIN, LUCIANO 
Milano : misteri e fantasie di una città inquieta / Luciano Visintin. - Milano : «Famiglia Meneghina», 1989. - 180 p. : ill. 24 
cm 
 

10. I Vescovi e gli Arcivescovi di Milano / Raffaele Bagnoli, Gian Piero Bognetti, Eucardio Momigliano, Alessandro Visconti, 
Giovanni Galbiati, Carlo Castiglioni, Cesare Degli Occhi, Claudio  

11. Cesare Secchi. - Milano : «Famiglia Meneghina», 1990. - 153 p. : ill. ; 24 cm 
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12. BAGNOLI, RAFFAELE 
Milano : itinerari fuori porta / testi di Raffaele Bagnoli. - Milano : «Famiglia Meneghina», 1991. - 125 p. : ill. ; 17x24 cm 
 

13. Guida da Milano a Ginevra pel Sempione con 30 vedute ed una carta geografica. - Milano : «Famiglia Meneghina», stampa 
1992. - XI, 100 p. : ill. + 1 c. geogr. ripieg. ; 27 cm 
Ristampa dell'edizione di F. Artaria del 1822. 
 

14. L'ultima preghiera o sia itinerario da Milano a Vienna e da Vienna a Milano / di A. F. antico ufficiale italiano. - Milano : 
«Famiglia Meneghina», 1993. - 105 p., [34] c. di tav. ; 27 cm 
Ristampa dell'edizione della Tip. Pogliani del 1837. 
 

15. GRAZZINI, GIUSEPPE 
Enrico Cernuschi : un uomo ritrovato / testi di Giuseppe Grazzini. - Milano : «Famiglia Meneghina», 1994. - 91 p. : 1 ill., [46] 
c. di tav. ; 27 cm 
 

16. La Brianza : i luoghi amati dai milanesi. - Milano : Famiglia Meneghina ; Circolo Industriali Bridge, 1996. - 117 p. : ill. ; 27 
cm 
 

17. Il Lago Maggiore : i luoghi amati dai milanesi. - Milano : Famiglia Meneghina ; Circolo Industriali Bridge, 1997. - 143 p. : 
ill. ; 27 cm 
 

18. VAZZOLER, MORENO 
Il Giubileo di San Carlo Borromeo : Milano 1576 : vicende, episodi e curiosità nel cuore del secondo millennio / Moreno 
Vazzoler. - 1. ed. - Milano : Di Baio ; Associazione Culturale Famiglia Meneghina, 1999. - 110 p. : ill., [8] p. di tav. ; 24 cm 
 
19) Milano meraviglie, miracoli, misteri. – Milano : CELIP, c2001. – 179 p. : ill. color. ; 33 cm 
(Collana diretta da Nicola Partipilo) 
 
20) Cordani,  Roberta 

I navigli da Milano lungo i canali : la bellezza nell’arte e nel paesaggio / a cura di Roberta Cordani. – Milano : CELIP, 
c2002. – 117 p. : ill. color. ; 33 cm 
Estratto in tiratura limitata per l’Associazione culturale Famiglia meneghina 
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